

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DO PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2023

Nº DO PROCESSO: 014/2023

Nº DA ATA: 002/2023

VALIDADE: 12 MESES

Fundo Municipal de Educação do Município de Aurora do Tocantins, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça Zuza Tavares, S/Nº, Centro, Aurora do Tocantins, Estado do Tocantins, inscrita no CNPJ (MF) nº 31.402.262/0001-06, representada pela sua gestora, a Sr.^a Nadylla Menez Vieira, brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 36.345.391-19, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, nº 003/2023, no Sistema de Registro de Preços, processo administrativo n.º 014/2023, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto federal nº 7.892/2013, alterado pelo decreto 9.488/2018, também federal, Leis Complementares nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei 147 de 07 de agosto de 2014 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber), e em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR REGISTRADO

1.1. **SUPERMERCADO SERVE BEM L N LTDA**, inscrita no CNPJ **48.051.069/0001-70**, estabelecido à AV DIRCEU JOSÉ DE ALMEIDA, S/N, QD. 0, LT0, QUADRA35 LOTE 16 Bairro: SETOR BOM JESUS Município: TAGUATINGA-TO, neste ato representado por seu representante legal, o Sr.^a. Eliane Andrade de Souza Reis, portador do CPF nº 357.706.355-68.

2. DO OBJETO

2.1. A ARP tem por objeto o registro de preços para a Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar, especificado(s) no Termo de Referência, anexo I do edital do *Pregão Eletrônico nº 003/2023*, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. A presente ARP importa em um valor total de **R\$ 712.439,70 (setecentos e doze reais e quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e centavos)**.

3.2. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Lance	Total Lance
1	10	UND	ADOÇANTE- À base de aspartame, Em embalagem plástica com 65 ml, Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo.	ADOCEL	R\$ 4,99	R\$ 49,90
2	80	PCT	AÇAFRÃO- 1 pacote contendo 100g de sabor ligeiramente amargo, moído e refinado.	ESSE É BÃO	R\$ 5,99	R\$ 479,20
3	50	KG	PIMENTA DO REINO EM GRÃO PRETA- acondicionado em pacote de 1 KG.	ESSE É BÃO	R\$ 74,99	R\$ 3.749,50
4	1.400,00	UNID.	LEITE INTEGRAL- acondicionado em caixa de 1º qualidade contendo 1000ML.	ITALAC	R\$ 8,99	R\$ 12.586,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

5	800	PCT	PÃO TIPO HOT DOG- unidade de 400g, composição a base de trigo, fermento seco, margarina, açúcar, melhorador de farinha e sal.	CHINA	R\$ 10,99	R\$ 8.792,00
6	250	KG	SALSICHA- congelada em pacote de 1 qualidade sendo produzido de carne de aves mecanicamente separada, contendo na embalagem a gramatura corresponde a 5kg, com prazo de validade de até 1 ano em temperatura Entre -12º C à -18º C.	FRIATO	R\$ 14,99	R\$ 3.747,50
7	300	KG	LINGUIÇA TOSCANA- acondicionada em embalagem resistente, inspecionada de acordo com a RDC-vigente de 1 qualidade.	FRICÓ	R\$ 25,45	R\$ 7.635,00
8	500	KG	LINGUIÇA CALABRESA - acondicionada em embalagem resistente, inspecionada de acordo com a RDC-vigente de 1 qualidade.	FRICÓ	R\$ 31,95	R\$ 15.975,00
9	400	PCT	FLOCÃO DE MILHO de 500g- de 1ª qualidade, composição: farinha de milho flocada, ferro, ácido fólico e vitaminas B9, validade de 6 meses.500g	JALAPÃO	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
10	400	KG	ABACAXI- fruta de boa qualidade sem defeitos graves (podridão, danos profundos), sem manchas ou deformação.	BARBOSA	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
11	200	KG	BATATA INGLESA- de 1º qualidade, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos graves nas casca, sem manchas esverdeadas ou brotos e de aspectos fresco, casca viscosa.	BARBOSA	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
12	250	KG	CENOURA- de 1º qualidade, sem defeitos grosseiros (rachaduras, perfuração e cortes). Cor laranja vivo, livre de umidade externa e de aspectos fresco, apresentado casca viscosa.	BARBOSA	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
13	150	KG	POLVILHO DOCE - de 1 qualidade contendo 1000g do produto e prazo de validade especificado pelo fabricante	DO ZÉ	R\$ 12,99	R\$ 1.948,50
14	400	KG	QUEIJO MUSSARELA- de 1KG, qualidade embalados e acondicionados de acordo com a RDC-vigente.	BIANA	R\$ 49,99	R\$ 19.996,00
15	500	KG	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL- Frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho.	BARBOSA	R\$ 16,99	R\$ 8.495,00
16	200	KG	PIMENTÃO IN NATURA- acondicionado em embalagens que permite a entrada de C02.	BARBOSA	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
17	200	KG	REPOLHO- de boa qualidade com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactos, firmes e bem desenvolvidas.	BARBOSA	R\$ 5,85	R\$ 1.170,00
18	350	UNID	ALFACE- com folhas verdes, brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos de variedades, sem sujidades e livre de resíduos.	BARBOSA	R\$ 5,99	R\$ 2.096,50
19	500	KG	MELÃO AMARELO- fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão danos profundos) sem manchas ou deformação.	BARBOSA	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
20	400	KG	BANANA NANICA - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem fermentos ou defeitos.	BARBOSA	R\$ 8,60	R\$ 3.440,00
21	400	KG	BANANA PRATA - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem fermentos ou defeitos.	BARBOSA	R\$ 8,60	R\$ 3.440,00
22	400	KG	BANANA MAÇÃ - de 1º qualidade, graúdas, em penca, firmes, sem fermentos ou defeitos.	BARBOSA	R\$ 13,99	R\$ 5.596,00
23	300	UNID	MILHO P/ CANJICA- produto de boa qualidade, branco. Pacote de 500g, embalagem resistente. Validade mínima de 12 mes a contar da data do produto.	PACHA	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00
24	40	UNID.	VINAGRE- fermentado acético, do tipo de álcool, vinho branco e de maçã, em garrafas de plástico transparente, resistente, de 750 ml cada. Validade mínima de 12 meses a contando da data do produto.	CASTELO	R\$ 8,99	R\$ 359,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

25	300	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO- in-natura 1 kg de 1ª qualidade, embalagem em filme de PVC ou saco plástico transparente.	FRIATO	R\$ 14,99	R\$ 4.497,00
26	12	UND	AZEITE DE OLIVIA – com acidez máxima de 0,8%, composição do ingrediente: EXTRA VIRGEM 100%, (em ácido leico) – para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 06 meses a partir data de entrega.	BARGE	R\$ 40,90	R\$ 490,80
27	500	KG	TANGERINA- de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, madura e de aspecto fresco.	BARBOSA	R\$ 11,90	R\$ 5.950,00
28	500	KG	MAMÃO- fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, madura e de aspecto fresco.	BARBOSA	R\$ 14,20	R\$ 7.100,00
29	60	KG	FARINHA DE ROSCA, material pão de trigo, Aplicação culinária em geral. pct com 500 kg.	PACHA	R\$ 9,99	R\$ 599,40
30	50	KG	GENGIBRE- coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	BARBOSA	R\$ 11,99	R\$ 599,50
31	400	MÇ	COUVE- tipo manteiga de tamanho médio, talo verde, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Molho de no mínimo 07 folhas.	BARBOSA	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00
32	300	KG	ABOBORA MADURA- 1º qualidade, casca deve ser lisa, firme e sem rachaduras, cor concentrada e tamanho médio e de aspecto fresco, apresentando casca viscosa e integra.	BARBOSA	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
33	100	UND	LEITE DE COCO- produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou espessante.	BOM COCO	R\$ 3,99	R\$ 399,00
34	100	KG	Margarina 0% de gordura trans, 80 % de lipídios na composição, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, de validade e peso líquido, com registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega no almoxarifado	DELICIA	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
35	100	VD	AZEITONA VERDE com caroço em conserva de 500g	LA PREFERIDA	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
36	100	VD	AZEITONA VERDE- sem caroço em conserva de 500g	PROMESA	R\$ 34,99	R\$ 3.499,00
37	200	KG	ALHO- Apresentação natural, tipo em cabeças, com casca, para aplicação culinária em geral, tipo branco. Com ausência de sujidade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	CHINA	R\$ 35,70	R\$ 7.140,00
38	1.300,00	PCT	Arroz – tipo 1 – Pacote de 5kg, Arroz beneficiado, classe longo fino, tipo subgrupo polido, grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico atóxico, e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa nº 06, de 16/02/2009 e suas alterações posteriores. Deve atender às normas de rotulagem geral, nutricional e específica no respectivo Regulamento Técnico, quando for o caso. Prazo de validade de 12 meses.	NOSSA CASA	R\$ 29,99	R\$ 38.987,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

39	250	KG	CEBOLA- uso culinário, de cabeça, tipo branca, com tamanho e coloração uniformes, com características firmes que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.	BARBOSA	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
40	700	KG	Feijão Cariquinha- Tipo 1. Pacote Contendo 01 Kg, Com Identificação do Produto, Marca do Fabricante, Prazo de Validade, Peso Líquido e de Acordo Com A Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões Para Alimentos - Cnnpa. Pacote.	TIO CHICO	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
41	900	KG	FRANGO INTEIRO- congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade	FRIATO	R\$ 14,99	R\$ 13.491,00
42	1.200,00	KG	PEITO DE FRANGO – desossado, congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade.	FRIATO	R\$ 18,99	R\$ 22.788,00
43	1.000,00	KG	FILE DE FRANGO - congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade.	FRIATO	R\$ 24,99	R\$ 24.990,00
44	1.300,00	KG	AÇUCAR - Descrição: Tipo cristal, produto composto por sacarose originário do suco da cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos anilo-vos e vegetais. Embalagem: saco plástico resistentes de 2 kg.	PEROLA	R\$ 5,99	R\$ 7.787,00
45	1.000,00	KG	COXINHA DA ASA- congelado com no máximo 6% de água de primeira qualidade embalagem intacta informando o prazo de validade.	FRIATO	R\$ 23,99	R\$ 23.990,00
46	300	KG	BATATA DOCE- de primeira qualidade, in natura, com tamanho e coloração uniformes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	BARBOSA	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
47	200	KG	BETERRABA- de primeira qualidade, in natura, com tamanho e coloração uniformes, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	BARBOSA	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
48	250	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA -Biscoito doce tipo maisena contendo basicamente farinha de trigo amido e açúcar caso tenha algum outro ingrediente o mesmo deve ser mencionado 800g.	LA PETITE	R\$ 14,99	R\$ 3.747,50
49	250	PCT	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO- Biscoito doce contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g.	ADORELLE	R\$ 13,50	R\$ 3.375,00
50	300	PCT	BOLACHA DE SAL- tipo maisena, contendo basicamente farinha de trigo, amido e açúcar 800g	RANCHEIRO	R\$ 16,99	R\$ 5.097,00
51	150	PCT	POLVILHO DOCE- Polvilho doce 1 kg contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de alidade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	DO ZÉ	R\$ 12,99	R\$ 1.948,50
52	200	KG	CHUCHU-De primeira, tamanho e colorações uniformes, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	BARBOSA	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
53	500	KG	COCO RALADO - Especificação Técnica: Coco ralado em pacote de 1 kg, desidratado, sem adição de açúcar.	UNICOCO	R\$ 22,99	R\$ 11.495,00
54	10	PCT	COLORIFICO TIPO URUCUM- apresentação industrial, matéria prima urucum, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral. embalagem com 100G.	ESSE É BÃO	R\$ 5,80	R\$ 58,00
55	600	KG	FARINHA DE MADIOCA CLASSE AMARELA- Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primaria: saco plástico resistentes de 1 kg.	DO ZÉ	R\$ 9,99	R\$ 5.994,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

56	900	KG	FARINHA DE MADIOCA CLASSE BRANCA- Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca. Embalagem Primária: saco plástico resistentes de 1 kg.	DO ZÉ	R\$ 12,99	R\$ 11.691,00
57	60	UND	FERMENTO BIOLOGICO- saco instantâneo pct 10g.	FLEISHMAN	R\$ 2,99	R\$ 179,40
58	200	CX	FERMENTO QUIMICO- Composição amido de milho ou fécula de mandioca fosfato monocalcico bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Unidades de 100g	PÓ ROYAL	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
59	700	KG	LARANJA- de primeira qualidade regional in natura apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	BARBOSA	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
60	100	PCT	Leite em pó – lata de 400g Tipo integral prazo de validade 12 meses aplicação alimentação humana	NINHO	R\$ 24,99	R\$ 2.499,00
61	800	PCT	Macarrão Espaguete- com Ovos e sêmola pacote de 500g.	PAULISTA	R\$ 5,70	R\$ 4.560,00
62	1.200,00	UND	Óleo de soja- em lata de 900 ml Óleo de soja refinado tipo 1.	SOYA	R\$ 9,99	R\$ 11.988,00
63	200	MÇ	CHEIRO VERDE- (maço). Os vegetais folhosos (cheiro-verde) deverão chegar ao local de entrega com as folhas frescas e tenras	BARBOSA	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
64	200	KG	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO- Descrição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprio. Embalagem: em pacote de 1 kg, pacotes de polietileno transparente atóxico, ou papel branco.	BRANDINI	R\$ 10,99	R\$ 2.198,00
65	600	KG	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto de pó fino, branco, cheiro e sabor próprio. Embalagem: saco plástico resistentes de 1kg.	CALIFORNIA	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
66	1.000,00	KG	MELANCIA - redonda, casca lisa, de primeira, livre de sujidades, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Com ausência de sujidades de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	BARBOSA	R\$ 6,45	R\$ 6.450,00
67	400	Lata	MILHO VERDE EM CONSERVA – Lata 02 kg . Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega	OLÉ	R\$ 49,99	R\$ 19.996,00
68	300	CARTELAS	OVOS - Classe A, Brancos, embalagem Contendo 30 Unidades Peso Líquido de No Mínimo 1.800g	GRANJA D' OURO	R\$ 26,99	R\$ 8.097,00
69	500	KG	TOMATE - in natura de primeira qualidade da CNNPA.	BARBOSA	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00
70	200	PCT	FUBÁ DE MILHO - 500g, Enriquecido com ferro e ácido fólico, rico em fibras e vitaminas B6 e E, e fonte de vitamina B1. CONTÉM GLÚTEN	MIMOSA	R\$ 3,99	R\$ 798,00
71	200	UNID	EXTRATO DE TOMATE - Produto simples concentrado, preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. Embalagem Primária: lata ou bags pesando 850 gr.	QUERO	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
72	30	UNID	CRAVO DA ÍNDIA - 18g, apresentando a maioria dos cravos íntegros.	ESSE É BÃO	R\$ 9,99	R\$ 299,70
73	60	UNID	ERVA DOCE- 50g em pó	ESSE É BÃO	R\$ 5,99	R\$ 359,40
74	100	KG	SAL REFINADO IODADO – pacote de 1kg. Contendo basicamente, cloreto de sódio, iodato de potássio e anti-umectante, isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos. Embalagem: Pacote de plástico atóxico de 1kg.	DUNAS	R\$ 2,99	R\$ 299,00
75	900	UNID	PÃO DE FORMA - unidade de 400g, composição a base de trigo, fermento seco, margarina, açúcar, melhorador de farinha e sal, tipo: tradicional e integral.	CHINA	R\$ 10,99	R\$ 9.891,00
76	1.300,00	KG	PÃO FRANCÊS - pão francês de 50 g, produto fermentado, preparado com farinha de trigo, sal, e água, que se caracteriza por casca crocante de cor uniforme castanho dourado e miolo de cor branco.	PÃO DA HORA	R\$ 19,45	R\$ 25.285,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

77	1.500,00	KG	ROSCA DOCE - cobertura de coco ralado, produtos fermentados, preparado com farinha de trigo.	PÃO DA HORA	R\$ 30,70	R\$ 46.050,00
78	300	KG	MANDIOCA - Tipo branca/amarela, primeira, raízes grandes, livre de sujidades e qualquer material que altere sua composição.	BOARBOSA	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
79	300	KG	PRESUNTO COZIDO - sem gordura fatiado	DALIA	R\$ 34,99	R\$ 10.497,00
80	3.000,00	KG	POLPA DE FRUTAS- DIVERSAS (caju, manga, abacaxi, cajá, cupuaçu, goiaba, maracujá e acerola) 1 kg cada.	CANTA	R\$ 19,99	R\$ 59.970,00
81	70	KG	LIMÃO TAITI - devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor. o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato	BARBOSA	R\$ 7,99	R\$ 559,30
82	5.000,00	BAND.	IORGUTE - iorgute (sabores: coco, morango, abacaxi e pêssego, bandeja com 6 unidade, contendo 540g cada bandeja.	VIDOR	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00
83	250	KG	PEPINO – hortaliça de boa qualidade, in natura, com aspecto fresco, uniforme, sem danos físicos e mecânicos vindo do manuseio e transporte.	BARBOSA	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00
84	1.300,00	KG	AÇÚCAR – tipo Cristal, pacote de 5kg, isento de qualquer tipo de sujidades, materiais estranhos, em embalagem integra de qualquer dano físico. Deve atender as normas de rotulagem geral, nutricional e especifica do Regulamento Técnico, com prazo de validade dentro da conformidade.	PEROLA	R\$ 5,99	R\$ 7.787,00
85	100	UN	AVEIA EM FLOCOS FINOS – pacote de 500g, livre de material tóxico, embalagem integra, sem nenhum tipo de danos físico, com a data de validade dentro da conformidade.	FRUTA DA TERRA	R\$ 11,99	R\$ 1.199,00
86	300	UM	CREME DE LEITE – lata de 300g, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: creme de leite e estabilizante fosfato dissódico, com embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade.	ITALAC	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
87	50	KG	ARROZ INTEGRAL – pacote de 1kg, de primeira qualidade, tipo 1, com embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade.	CRISTAL	R\$ 8,70	R\$ 435,00
88	50	UN	MACARRÃO INTEGRAL – pacote de 500g, de primeira qualidade, podendo ser tipo: espaguete, parafuso ou padre nosso. Em embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade.	PAULISTA	R\$ 5,99	R\$ 299,50
89	375	UN	CACAU EM PÓ 100% - embalagem de 1kg, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: cacau alcalino, sem açúcar. Em embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade	GAROTO	R\$ 149,95	R\$ 56.231,25
90	125	UN	CACAU EM PÓ 100% - embalagem de 1kg, de primeira qualidade, que contenha como ingrediente apenas: cacau alcalino, sem açúcar. Em embalagem integra, livre de qualquer dano físico, químico e mecânico e com data de validade dentro da conformidade. COTA DE 25% RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME/EPP OU EQUIPARADAS.	GAROTO	R\$ 149,95	R\$ 18.743,75

4. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

4.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, dotação orçamentaria, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO
ADM. 2021-2024

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

6.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Aurora do Tocantins - TO, 13 de junho de 2023.

Fundo Municipal de Educação
Órgão Gerenciador

SUPERMERCADO SERVE BEM L N LTDA
Eliane Andrade de Souza Reis
Fornecedor Registrado